6 a . Tota christianitas hinc facile turbari et ingens effusio 
sanguinis subsequi posset, evangelicae enim confessionis hominibus 
arma sumentibus, etiam Romanae confessionis arma sumendi occasio 
praeberetur, unde ingens et inextinguibilis ignis ac effusio christiani 
etiam sanguinis subsequi posset. 

7 a . I n dubium vocare privilégium Maximiliani imperatoris et 
i l lud etiam amittere posse, est res periculosa et evangelicis in A u -

ál l í tot tságban és a bibliai eszmények alapján foglalkozik a kérdéssel és bebizo
nyítja Khleslnek, hogy az ő eljárása e téren teljesen elhibázott, amellyel csak 
árt az eszmének. (Hofkammerarchiv — rövidítve H K . — Ung. Hoffinanz. 1600. 
jan.) Khlesi eszméi és a vallásügyben tanús í to t t magatartása ellen egy nagy, 
nyomtatásban is megjelent discursusban száll szembe. Ebben kifejti és példákkal 
igazolja, hogy a prot. birodalmi fejedelmek sokkal türelmesebbek, mert hite miatt 
egyetlen katholikust sem háborgattak. Az ellenkezője csak abban az esetben 
történt meg, amikor valaki magát politikailag nyugtalanul viselte. Erre a dis-
cursusra hivatkozik Tschernembl 1610. márc. 7.-én Bécsben az országgyűlésben, 
a protestánsoknak megadandó lelkiismereti szabadságról mondott nagy beszédé
ben. (Oberöst, Landesarchiv, Linz. Annalen, Bd. 42. 151.) — Életét bővebben 
lásd Hauck: Realenziklopädie für prot. Theologie und Kirche. Bd. 11. Leipzig, 
1903. 428—29. 11. Fiára v. ö. a 117. számot . 

1 Az 1608. nov. 6.-án a Hornban összegyűlt osztrák prot. rendekhez 
Thurzó György vezetése alatt küldött követség propoziciói a vallásügy békés 
megoldására. V. ö. a 67. 1. 2. jegyzetét. 

Stria nimis damnosa, hoc enim assumptione armorum cassari et anni-
hilari posset. 

8a. Quod sine armis ad effectum deduci potest, i l lud armis 
acquirere non est sapientis. 

9 a . Sua regia serenitas et serenissimus archidux Maximilianus 
cum se offerant ad omnia possibilia et supplicatione nostraque i n -
tercessione apud eosdem fortasse etiam altiora, quam de quibus pro-
mittunt, efficere possemus, tutiori et certiori via itaque est potius 
tentandum, quam incerta arma cum pernicie aggredienda. 

i o a . Dissidentibus christianis, Turca tertius triumphabit, 
occasione enim tali habita pacem multis laboribus acquisitam tur-
bare et tarn Hungáriám quam Austriam facile subiugare posset. 

i i a. Sua maiestas quoque caesarea summám haberet de rebus 
cum ipsa iam compositis mutandi vel interturbandi occasionem. 

12a. Cum sua serenitas regia ac serenissimus archidux in 
propria viscera saevire nolit et sciamus eos esse principes clementis-
simos, fidesque iis adhibenda est. Tamen si promissa ad effectum 
non deducerentur, etiam deinceps iustiorem haberent suarum prae-
tensionum rationem. 

13a. Si in marchionatu Moraviae, qui liberam electionem 
habet, in iis, ubi antea non repperit usitatum evangelicae religionis 
exercitium locis, tam facile non cesserit, in suo hereditario archi-
ducatu si aliquantulum difficilem se praebeat, non est mirandum. 

14a. Cogitandum est, quae mala, quanti sumptus, quae deso-
latio et ultimum excidium assumptione tali armorum subsequi posset. 
Ideo merito illa nunc sunt deponenda ac potius intercessione ac 
supplicatione apud principes procedendum, quae cum tutior et 
utilior commodiorque via sit, speramus dominos Austriacps meliorem 
partém electuros et statuum et ordinum regni Hungáriáé admoni-
tioni locum daturos, Deum enim orare, principes autem nostros 
rogare et non cogere possumus. 

60. 

1608. november 28. Pozsony. 
Thurzó György az osztrák ev. rendekhez. 

A minap a magyar rendekhez Pozsonyba intézett levelükben őt szövet-
ségszegéssel vádolják. A vád elhárítására tudomásukra hozza, hogy, mikor az ő 
és Dóczy András vezetése alatt a hozzájuk küldött követség Pozsonyba vissza
tért, Mátyást már királlyá választot ták és így ennek egyenes meghagyására nem 
tehettek jelentést követségükről a következő napon. Levelüket azonban átadta 
a rendeknek és jelentette nekik, hogy Mátyás megengedte az osztrák evangé
likusoknak a szabad vallásgyakorlatot a sz. kir. városok kivételével. A jövőben 
a vallás ügyében forduljanak az épen megválasztott nádorhoz, Illésházy István
hoz. Ő a maga részérői mindig arra fog törekedni, hogy az osztrákok és magya
rok között meglevő szövetség meg ne sértessék. 

Fogalmazvány. — Fasc. 3. No. 21. 

Ilíustrissimi, spectabiles, magnifici, generosi ac egregii, pruden-
tes item ac circumspecti Domini, Amici et Vicini mihi observan-
dissimi salutem cum servitiorum meorum paratissimorum commen-
datione. 

Intellexi non sine gravi displicentia, illustrissimas, spectabiles, 
magnificas, generosas ac egregias, prudentes item et circumspectas 
Dominationes Vestras erga nos, tanquam eos, qui semel initum ac 
hucusque servatum foedus tenere, atque pro religione cum eisdem 
arma sumeré nollemus, commoveri et offendi, id quod ex literis etiam 
earundem ad Status et Ordines regni Hungáriáé nuper datis haud 
obscure deprehendere potui. 1 

Quia nihil magis in votis habui unquam, quam ut bonam v i -
cinitatem, amicitiam et tranquillitatem cum universis vicinis, prae
sertim confoederatis, colerem et conservarem, pro avertenda etiam 
tali sinistra de me opinione ista illustrissimis, spectabilibus, magni-
ficis, generosis ac egregiis, prudentibus item et circumspectis Domi-
nationibus Vestris scribenda et aperienda esse necessarium duxi. 

Me videlicet et Andreám Doczy cum ceteris nobis adiunctis 
ex legatione ab eisdem reversos," iam suam maiestatem regiam per 
regnicolas in regem Hungáriáé electam reperisse atque ex speciali 
suae maiestatis commissione, cui tanquam dominó et regi iam tum 
electo, merito obedire debuimus, sequenti mox die relationem 
facere minimé potuimus, donec videlicet sua maiestas pro electo 
Hungáriáé rege publice nominata et declarata fuisset: Subsequenter 
tamen et literas illustrissimarum, spectabilium, magnificarum, gene-
rosarum ac egregiarum, prudentium item et circumspectarum Domi-
nationum Vestrarum Statibus et Ordinibus regni exhibuimus et ea 
quoque, quae serenissimus archidux Maximil ianus 3 oraliter coram 
protulit , publice coram eisdem etiam retulimus, liberum nimirum 
religionis exercitium omnibus passim dominis magnatibus et nobi-
libus Austriacis in eorum propriis bonis admissum et concessum 
esse, civitatibus liberis exceptis ac in aliis etiam nonnullis articulis 
suam serenitatem oraliter consensisse, ut i id alioqui illustrissimis, 
spectabilibus, magnificis, generosis ac egregiis prudentibus item et 
circumspectis Dominationibus Vestris bene constat. Rege electo et 
proclamato sequenti mox die palatinus etiam dominus Stephanus 
Illésházy creatus et deciaratus est,* penes quem publicorum nego
tiorum cardo vertitur, et si quid ulterius tractandi de eodem nego-
tio fuerit, ipse tanquam palatinus requirendus et admonendus erit. 

1 E levelet a Thurzó levéltárban nem leltem. 
2 1608. nov. 6.-án a magyar rendek a Hornban ülésező osztrák protestáns 

rendekhez küldték követségbe Thurzó György vezetésével Dóczy Andrást, Bar-
kóczy Lász ló t ós Rajner Melchiort. Utas í tásuk Fasc. 16. No. 13. jelzet alatt 
fekszik. Előterjesztéseik, amelyekkel a békés megoldást ajánlják az osztrákok
nak, 59. sz. alatt közölve. 

3 Mátyás öccse, Tirol kormányzója. 
4 Nov. 17.-én. 

Rogo proinde et obtestor unice illustrissimas, spectabiles, magnificas, 
generosas ac egregias, prudentes item et circumspectas Dominationes 
Vestras, quatenus incommoda ea et calamitates, quae et quas in
testinum dissidium secum trahere sólet, penitius expendere, atque 
ne ista pestilens civilis belli fiammá ulterius erumpat et ecclesiae 
Christi renascenti perniciem aliquam adferat, omnino providere, 
negotiumque hoc ita attemperare velint, ne et sacrae religionis ne
gotium item et libertates eorundem de cetero magis ac magis peri-
clitentur aut incerto belli exitu perturbentur. 

Ego simili modo pro parte mea totis viribus annitar, ne qua 
violendae talis confoederationis nostrae hinc exoriatur occasio, quin 
servitiorum meorum et mutuae necessitudinis omnem erga illustris
simas, spectabiles, magnificas, generosas ac egregias, prudentes item 
et circumspectas Dominationes Vestras, quovis tempore, declarare 
studebo promptitudinem ac ut i hactenus, sic in futura etiam pro 
illustrissimis, spectabilibus, magnificis, generosis ac egregiis, pru
dentibus item et circumspectis Dominationibus Vestris apud suam 
maiestatem regiam omnem interponere non desistam operám. Quas 
de cetero felicissime valere desidero. Datum Posonii die 28. N o -
vembris anno 1608.